
MINISTÉRIO PÚBLICO DE SERGIPE 

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA 

RESOLUÇÃO N° 024/2022 - CPJ 
DE 21 DE JULHO DE 2022 

Aprova a Proposta Orçamentária do 
Ministério Público do Estado de 
Sergipe para o exercício 2023. 

O COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DE 
SERGIPE, no uso de suas atribuições legais prevista no art. 36, inciso III, da Lei Complementar 
n° 02, de 12 de novembro de 1990, c/c o art. 12, inciso III, da Resolução n° 031/2020 — CPJ, 

RESOLVE:  

Art. 1° Fica aprovada a Proposta Orçamentária do Ministério Público do Estado de 
Sergipe para o exercício de 2023, no valor de R$ 315.284.521,00 (trezentos e quinze milhões, 
duzentos e oitenta e quatro mil, quinhentos e vinte e um reais), conforriae o seguinte 
desdobramento por Programa, Ação Orçamentária, Categoria Econômica, Grupo de Despesa, 
Modalidade de Aplicação e Elemento de Despesa: 

11000— MINISTÉRIO PÚBLICO DE SERGIPE 

PROGRAMA 0004 — DEFESA DA ORDEM JURÍDICA E SOCIAL 

47 — Modernização da Infraestrutura Tecnológica 
3.3.90.00 — OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES 
DIRETAS 
4.4.90.00 — INVESTIMENTOS - APLICAÇÕES DIRETAS 

R$ 3.758.506,00 

R$ 11.889.951,00 

Elemento de Despesa FR Total R$ 

3.3.90.30 Material de Consumo 500 695.756,00 

3.3.90.35 Serviços de Consultoria 500 230.000,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500 80.000,00 

3.3.90
'
40 

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 
- Pessoa Jurídica 

500 2.652.750,00 

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 500 100.000,00 

4.4.90.40 
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 
- Pessoa Jurídica' 

500 4.453.882,33 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 500 7.336.068,67 

4.4.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 500 100.9*9 

TOTAL DO PROJETO 

Resolução n°024/2022 - CPJ 

48. 



MINISTÉRIO PÚBLICO DE SERGIPE 

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA 

87 - Adequação da lnfraestrutura Física das Unidades do Ministério Público 
3.3.90.00 — OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES 
DIRETAS 
4.4.90.00 — INVESTIMENTOS - APLICAÇÕES DIRETAS 

R$ 3.001.781,00 

R$ 2.703.058,00 

Elemento de Despesa FR Total R$ 
3.3.90.30 Material de Consumo 500 1.370.781,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500 10.000,00 

3.3.40.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500 1.521.000,00 

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 500 100.000,00 

4.4.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 500 500.0Q0,00 

4.4.90.51 Obras e Instalações 500 912.228,14 
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 500 1.190.829,86 
4.4.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 500 100.000,00 

TOTAL DO PROJETO 

91 - Capacitação de Recursos Humanos 
3.3.90.00 — OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES 
DIRETAS 
3.3.50.00 — OUTRAS DESPESAS CORRENTES - TRANSFERÊNCIAS 
A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

R$ 5.704.839,00 

RS 1.510.741,00 

R$ 4.500,00 

Elemento de Despesa FR Total R$ 
3.3.90.14 Diárias Civil 500 240.566,98 
3.3.90.30 Material de Consumo 500 37.000,00 

3.3.90.32 Material de Distribuição Gratuita 500 30.000,00 

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 500 256.131,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física 500 59.692,60 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 500 825.411,95 

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 500 11.938,47 
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 	 , 500 50.000,00 
3.3.50.41 Contribuições 500 4.500,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 
	

R$ 1.515.241,00 

Resolução ne 024/2022 — CRI 



 

MINISTÉRIO PÚBLICO DE SERGIPE 

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA 

114— Ações Institucionais 
3.3.90.00 — OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES 
DIRETAS 

R$354.411,00 

Elemento de Despesa FR Total R$ 
3.3.90.14 Diárias Civil 500 41.811,88 

3.3.90.30 Material de Consumo 500 28.730,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 759 3.300,00 

3.3.90.32 Material de Distribuição Gratuita 500 13.204,12 

3.3.90.32 Material de Distribuição Gratuita 759 4.720,00 

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção.  500 36.700,00 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física 500 22.500,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 500 28.390,00 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 759 163.955,00 

3.3.90A0 Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação — Pessoa Jurídica 

500 6.000,00 

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 500 4.500,00 
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 500 600,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

115 - IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA INSTITUCIONAL DO MPSE 
3.3.90.00 — OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES 
DIRETAS 
4.4.90.00 — INVESTIMENTOS - APLICAÇÕES DIRETAS  

R$ 354.411,00 

R$ 30.000,00 

R$ 130.000,00 

Elemento de Despesa FR Total R$ 
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 759 30.000,00 
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 759 130.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 
	

R$ 160.000,00 

PROGRAMA 0031 — GESTÃO E MANUTENÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

83 - PAGAMENTO DE PESSOAL 
3.1.90.00 — PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - APLICAÇÕES 
DIRETAS 
3.1.91.00 — PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - APLICAÇÃO 
DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 
FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 
FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Resolução n 024/2022 - CRI 

R$ 216.136.476,41 



MINISTÉRIO PÚBLICO DE SERGIPE 

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA 

Elemento de Despesa FR Total R$ 
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas 500 194.161.915,42 
3.1.90.13 Obrigações Patronais 500 4.030.000,00 
3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 500 1.954.1)61,65 
3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 500 15.810.499,34 
3.1.90.96 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 500 180.000,00 
3.1.91.13 Obrigações Patronais 500 34.307.403,59 

TOTAL DA ATIVIDADE 

89- OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
3.3.90.00 — OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES 
DIRETAS 
3.3.91.00 — OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÃO 
DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 
FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 
FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
4.4.90.00 — INVESTIMENTOS - APLICAÇÕES DIRETAS  

R$ 250.443.880,00 

R$ 11.791.517,00 

R$ 4.000,00 

R$ 60.800,00 

Elemento de Despesa FR Total R$ 
3.3.90.14 Diárias Civil 500 101.070,04 
3.3.90.30 Material de Consumo 500 1.227.398,18 
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 500 164.635,00 
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física 500 2.661.489,20 
3.3.90.37 Locação de Mão de Obra 500 4.114.509,27 

* 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 500 2.951.944,50 

3 3 .90 AO 
Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - Pessoa Jurídica _ 

500 389.770,81 

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 500 10.700,00 
3.3.91.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 	. 500 4.000,00 
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 500 100.000,00 

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 500 70.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 500 50.000,00 
4.4.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 500 10.800,00 

TOTAL DA ATIVIDADE R$ 11.856.317,00 

 

Resolução n° 024/2022 — CRI 



MINISTÉRIO PÚBLICO DE SERGIPE 

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA 

88.— AUXÍLIOS PARA MEMBROS E SERVIDORES DO MPSE 
3.3.90.00 — OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES 
DIRETAS 

R$ 29.456.376,00 

Elemento de Despesa FR Total R$ 
3.3.90.08 Outros Benefícios Assistenciais do Servidor 500 537.604,00 

3.3.90.46 Auxílio-alimentação 500 11.965.711,04 

3.3.90.48 Outros Benefícios Assistenciais 500 16.953.060,96 

TOTAL DA ATIVIDADE 

777 - RECONSTITUIÇÃO DE BENS E DIREITOS DIFUSOS LESADOS 

3.3.91.00 — OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÃO 
DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, 
FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS 
FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
4.4.91.00 — INVESTIMENTOS - APLICAÇÃO DIRETA 
DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA 
SEGURIDADE SOCIAL 

R$ 29.456.376,00 

R$ 65.000,00 

R$ 80.000,00 

Elemento de Despesa FR Total R$ 

3.3.91.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 759 65.000,00 

4.4.91.52 Equipamentos e Material Permanente 759 80.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 
	

R$ 145.000,00 

TOTAL DA PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA 
	

315.184.521,00 

LEGENDA: 
FR = Fonte de Recursos 
500 = Recursos do Tesouro do Estado 
759 = Recursos Próprios: 

Fundo Especial do Ministério Público — FEMP; 
Fundo Penitenciário - FUPEN; 
Fundo para Reconstituição de Bens e Direitos Lesados — FRBL. 

Art. 2° Os valores constantes da presente PROPOSTA foram orçados segundo os 
preços vigentes em junho de 2022, podendo ser atualizados para preços de janeiro de 2023, pela 
variação do índice de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), do Instituto Brasileiro de Geografia 
e Estatística (IBGE), ou outro que o substituir, no período de julho a novembro de 2022, 
previsão do respectivo índice de dezembro de 2022, conforme prevê o art. 13 do Projeto 
Diretrizes Orçamentárias — LDO 2023. 

5 Resolução o' 0242022 - CPJ 



Rodomarques Nasciment Luiz Valter Ribeiro Rosário 

CafraVMacha anoe 

rocurador-Geral de Justiça 

Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça 

PROCURADORES DE4U J  CA: 

José Carlos de Oliveira' Filho Cristina da G. endonça" 

Josenias França do Nascimento 

11,11,0 

as de Santana 

MINISTÉRIO PÚBLICO DE SERGIPE 

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA 

Art. 3° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4° Ficam revogadas as disposições em contrário. 

SALA DAS SESSÕES DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA, 

Edifício "Governador Luiz Garcia", em Aracaju, 21 de julho de 2022, 201° da 

Independência e 134° da República. 

Celso uh Dária Le 

Carlos Augufl !cantara Machado 

C ii ceição de Figueire 	ollemberg 

4 ,  gka o trejr;  ; 

Ernesto Ankio Azevedo Melo 

Eduardo Barreto d'Avila Fontes  

Paulo Limjz de Santana 

Resolução n° 024/2022 - CPJ 6 


